
D.D.G. n.  1113
Servizio 10 DPS               REPUBBLICA ITALIANA              

      

R E G I O NE   S I C I L I A N AR E G I O NE   S I C I L I A N A
   ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE

                                      Dipartimento della Pianificazione Strategica

PO FESR Sicilia 2021/2027
approvazione “Pista di Controllo” afferente  alle Operazioni a Regia dell’Azione 4.5.2. - 

POTENZIARE LA RETE OSPEDALIERA REGIONALE ANCHE 
PROMUOVENDONE  LA  DIGITALIZZAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la Legge regionale n.28 del 29 dicembre1962;
VISTA la Legge regionale n.10 del 15 maggio 2000;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 Aprile 2022, n. 9, recante “Regola-

mento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, del-
la L.reg. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 27 giu-
gno 2019, n. 12, con il quale, fra l’altro,   all’interno del Dipartimento Pianificazione
Strategica, è stato individuato il Servizio 10 “Monitoraggio e Controllo”, quale struttura
intermedia con mandato, fra l’altro, per i  “Controlli di primo livello per le azioni di
competenza del corrispondente Centro di Responsabilità per il PO FESR ”;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98

comma 6  della  legge  regionale  7/05/2015  n.9,  inerente  la  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg.n.1665 del 04/05/2023, di conferimento incarico al Dott. Salvatore Iacolino
di Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica, giusta Deliberazione
della Giunta di Governo n. 189 del 03/05/2023; 

VISTO il Trattato dell’Unione Europea;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1 0 5 8 / 2 0 2 1 d e l Pa r l amen to E u r o p e o e delCons ig l io -

d e l  24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e alFondodi-
coesione;1

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giu-
sta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finan-
ziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicu-
rezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la
politica dei visti;  

VISTO l’Accordo di partenariato 2021-2027 tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo
di programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE n. C
(2022) 4787 del 15 luglio 2022 e successivamente firmato e adottato il 19 luglio 2022,
quale  documento  di  orientamento strategico  per  la  programmazione dei  fondi  FESR
(Fondo europeo per lo sviluppo regionale), FSE+ (Fondo sociale europeo plus), Fondo

1



di  Coesione,  JTF  (Just  transition  fund)  e  FEAMPA (Fondo  Europeo  per  gli  Affari
Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura); 

VISTA la  Decisione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022,  con  cui  la  Commissione  UE  ha
approvato il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO il  Regolamento (UE) 2023/435 Parlamento Europeo e del  Consiglio del 27 febbraio
2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di
capitoli  dedicati  al  piano REPowerEU nei  piani  per  la  ripresa  e  la  resilienza  e  che
modifica  i  regolamenti  (UE)  n.1303/2013,  (UE)  2021/1060  e  (UE)  2021/1755,  e  la
direttiva 2003/87/CE; 

VISTA la  Deliberazione  n.  102  del  15  febbraio  2023 con la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
adottato  il  Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla
Commissione Europea con Decisione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022 ,ed il relativo
Decreto Presidenziale n. 01/Segreteria di  Giunta del 16 febbraio2023,registrato  a l la
Corte dei Conti in data 6 aprile 2023al numero 1;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 133 del 30 marzo 2023. “Programma Regionale FESR Sici-
lia 2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comi-
tato di Sorveglianza”; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 171 del 26 aprile 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia
2021/2027. Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'”;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 195 del 18 maggio 2023. “Programma Regionale FESR Sici-
lia 2021/2027. Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'. Presa
d'atto modifiche”; 

VISTA la Deliberazione  di Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 avente per oggetto
“Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021-2027.  Individuazione  Centri  di
Responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie” - Approvazione; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  3  del  16/01/2024  avente  per  oggetto
“Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. Documento “Descrizione delle
funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di
Certificazione (Si.Ge.Co.)” - Approvazione; 

VISTA la deliberazione n. 167 del 3 maggio 2024 "Programma Regionale FESR Sicilia
2021/2027.  Allocazione  delle  risorse  finanziarie  a  seguito  della  deliberazione  della
Giunta regionale 26 ottobre 2023, n.406;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  297  del  12/09/2024  avente  per  oggetto
“Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027.  Nuova  allocazione  delle  risorse
finanziarie  a  seguito  della  riprogrammazione effettuata  ai  sensi  del  Regolamento UE
2024/795 STEP del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024”;

VISTO il D.D.G. n. 7 del 19/01/2024 del Dipartimento della Programmazione con il quale è stato
adottato il Documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità
di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)” del PR FESR 2021/2027, e
relativi atti;  

VISTO il  D.D.G.  n.  299 del  29/05/2024 del  Dipartimento  della  Programmazione avente  per
oggetto “Approvazione Piste di Controllo per Macroprocesso del PR FESR Sicilia 2021-
2027”,  con  cui  sono  stati  approvati  i  modelli  semplificati  di  piste  di  controllo  per
macroprocesso;

VISTA la nota prot. n. 6931 del 29/05/2024 con la quale il Dipartimento della Programmazione,
nel trasmettere con valore di notifica i modelli per macro-processo, ha invitato ciascun
Centro  di  Responsabilità  (CdR)  a  “predisporre  e  approvare  le  piste  di  controllo  per
ciascuna procedura attuativa di propria competenza” del PR FESR Sicilia 2021/2027;

CONSIDERATO  che  sulla  base  di  quanto  previsto  dal  Si.Ge.Co,  a  livello  di  Centro  di
Responsabilità,  l’Unità  di  monitoraggio  e  Controllo  (UMC),  qui  intesa  Servizio  10
“Monitoraggio  e  Controllo”  predispone e  aggiorna  le  piste  di  controllo  per  ciascuna
procedura attuativa e le sottopone per l’approvazione al Dirigente Generale del CdR, a
seguito del ricevimento, da parte dell’Ufficio Competente per le Operazioni (UCO), delle
necessarie informazioni inerenti agli aspetti procedurali e peculiari di ciascuna procedura

2



della programmazione attuativa di propria competenza;
CONSIDERATO che occorre predisporre, pertanto, apposita  pista di controllo  per la procedura di

attuazione degli interventi, a regia, relativi all’Azione 4.5.2. del PO FESR 2021 – 2027,
di competenza di questo CdR;

RITENUTO necessario pertanto approvare la specifica  Pista di Controllo  per la procedura di
attuazione degli interventi  a regia, relativi all’Azione 4.5.2. del PO FESR 2021 – 2027,
di competenza di questo CdR,  proposta dal Servizio 10 “Monitoraggio e Controllo di
questo Dipartimento della Pianificazione Strategica.

D E C R E T A
Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata l’allegata Pista di controllo per la procedura di
attuazione degli interventi a regia dell’Azione  4.5.2. di competenza di questo Dipartimento della
Pianificazione Strategica: “ Potenziare la Rete Ospedaliera Regionale anche promuovendone la
digitalizzazione”

Art. 2
Il presente provvedimento, unitamente all’allegata Pista, verrà trasmesso al responsabile del proce-
dimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di
competenza del Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica, in assolvimento degli ob-
blighi di cui all’art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall’art. 98, comma 6, della
l.r. n. 9/2015.

Art. 3
Il decreto, unitamente all’allegata Pista di controllo, sarà pubblicato sul portale web E  uroinfosici  -  
lia, nonché inserito nel Sistema Informativo Caronte.

Art. 4
Il presente decreto sarà notificato all'Autorità di Coordinamento dell'Autorità di Gestione, all'Auto-
rità di Certificazione ed all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione.

Palermo, lì 16.10.2024

        
      Il Dirigente del Servizio 10
          Dott. Sebastiano Lio

                   
                                                                                              Il Dirigente Generale del DPS
                                                                                                  Dott. Salvatore Iacolino                  

  
          

3

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-10-16T11:07:43+0200
	SEBASTIANO LIO


		2024-10-16T10:11:35+0000
	SALVATORE IACOLINO




